

令和3年度事業報告書

特定非営利活動法人島くらし淡路

1、事業の成果

(1) 移住定住希望者への情報提供、相談業務

(2) 第1次産業従事希望者への情報提供、相談業務

(3) 耕作放棄地対策、就業支援事業

日程	対象者	相談件数	相談対応	移住者
通年 (随時対応)	移住希望者、移住後相談者、空き家活用相談	327件	1927件	62名

※移住者については当団体で把握ができていない人数についてのみ標記している

移住イベント・セミナー

開催日	事業内容(@場所)	参加者
4/10	【相談会】島の食卓オーガニックマーケット@菜音ファーム	一般
5/8	【相談会】島の食卓オーガニックマーケット@菜音ファーム	中止
6/12	【相談会】島の食卓オーガニックマーケット@菜音ファーム	中止
7/3	【相談会】ひょうご移住 de 海沿いくらしオンラインセミナー	25件
7/10	【相談会】島の食卓オーガニックマーケット@菜音ファーム	一般
8/1	【相談会】おいでや！いなか暮らしフェア@大阪 OMM ビル	17件
9/18	【相談会】島の食卓オーガニックマーケット@菜音ファーム	中止
10/16 10/17	【相談会】ロハスフェスタ淡路島 2021 秋	一般
10/17	【相談会】ふるさと回帰フェア 2021	8件
11/13	【相談会】島の食卓オーガニックマーケット@菜音ファーム	一般
11/20	【相談会】島くらし相談会@大阪・パナソニックセンター	3件
12/28	【相談会】淡路島移住×仕事	10件

12/11	【相談会】島の食卓オーガニックマーケット@菜音ファーム	一般
12/18	【相談会】ひょうご田舎暮らしカフェ@グランフロント大阪	3件
1/23	【相談会】イナスタ@大阪 OMM ビル	中止
1/29	【相談会】イナカタリア（オンライン）@大阪ふるさと情報センター	5件

※島外での相談会については、淡路市、洲本市、南あわじ市3市で対応した組数となっている。

交流会・イベント

11/27	【相談会】島ではたらく先輩に会いに行こうツアー	11件
12/5	【交流会】おとなも子どもも一緒にお掃除交流会@冒険の森	33名

(4) 農業体験宿泊施設の整備、運営事業

今年度実施なし

(5) 農産物の生産、加工、販売事業

(6) 淡路島やその特産物についての広告宣伝販売事業

(7) 淡路島内の観光案内事業

島外での観光案内や特産物の販売などはできなかったが

9/11	【体験・交流会】はたけ仕事体験&交流会	6名
12/5	【体験・交流】ジャガイモ収穫体験	4名

(8) 地域 FM 放送による情報提供事業

(9) 市民に対する英語教育事業

今年度、実施なし

(10) その他、当法人の目的を達成するために必要な事業

・空き家掘り起こし事業

- ・空き家チラシを淡路市広報と合わせて全世帯配布
- ・B 物件掲載の促進
- ・空き家バンクチラシを固定資産税通知に同封

・「淡路市暮らし体験住宅」管理運営業務

暮らし体験住宅名称	利用者数（組）	転入者数（組）
全5戸	17組	8組

・地域づくり活動 NPO 事業助成活動

「ひと」にスポットをあてた淡路島のローカルメディア運営

9/5	COTOCO ミートアップ	7名
～3/31	ローカルメディア「COTOCO」 インタビュー記事 5本、レポート6本、コラム8本	19本

2、淡路島で広がるリモート対応「ひと」育成事業

2/12	【セミナー】しましまアンバサダー講座～動画講習①	8名
3/6	【セミナー】しましまアンバサダー講座～動画講習①	10名
3/29	【交流会】アキナイトーク（異業種交流会）	10名

・収益事業

釜口借家運営事業

令和3年8月淡路市釜口にて平屋戸建を購入し修繕、害虫駆除、防蟻処理、9月より賃貸物件として運用。

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人島くらし淡路

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

【経常収益】

【受取寄付金】

受取寄付金 79,000

【受取助成金等】

受取助成金 472,000

【事業収益】

事業収益 (受取会費) 187,100

事業収益 (物品販売) 242,400

事業収益 (業務受託) 9,021,122

事業収益 (受取家賃) 360,000 9,810,622

【その他収益】

受取 利息 24

雑 収 益 1,120,008 1,120,032

経常収益 計

11,481,654

【経常費用】

【事業費】

出向負担金(事業) 3,873,498

(人件費)

人件費計 0

(その他経費)

売上 原価 757,131

業務委託費 429,000

諸 謝 金 160,000

印刷製本費(事業) 60,000

会 議 費(事業) 89,827

旅費交通費(事業) 235,154

通信運搬費(事業) 325,624

消耗品 費(事業) 161,017

修 繕 費(事業) 1,105,676

水道光熱費(事業) 616,659

地代 家賃(事業) 720,000

接待交際費(事業) 73,760

賃 借 料(事業) 7,400

保 険 料(事業) 180,440

諸 会 費(事業) 49,300

リース 料(事業) 106,920

租税 公課(事業) 32,950

支払手数料(事業) 656,009

その他経費計 5,766,867

事業費 計

9,640,365

【管理費】

(人件費)

出向負担金 430,389

人件費計 430,389

(その他経費)

会 議 費 9,981

旅費交通費 39,000

通信運搬費 270,442

消耗品 費 17,890

水道光熱費 68,518

地代 家賃 80,000

広告宣伝費 16,500

接待交際費 8,196

諸 会 費 22,000

リース 料 11,880

租税 公課 2,000

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人島くらし淡路

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

支払手数料	123,180		
雑費	5,998		
その他経費計	675,585		
管理費計		1,105,974	
経常費用計			10,746,339
当期経常増減額			735,315
【経常外収益】			
経常外収益計			0
【経常外費用】			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			735,315
法人税、住民税及び事業税			1
当期正味財産増減額			735,314
前期繰越正味財産額			3,292,861
次期繰越正味財産額			4,028,175

貸借対照表

特定非営利活動法人島くらし淡路

[税込] (単位: 円)
令和4年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金		9,898	
1淡路信用金庫 (普通 預金)		717,341	
ゆうちょ銀行 (普通 預金)		210,439	
淡陽信用組合 (普通 預金)		626,018	
2淡路信用金庫 (普通 預金)		240,675	
楽天銀行 (普通 預金)		50,000	
現金・預金 計		<u>1,854,371</u>	
(売上債権)			
未収金		2,160,737	
売上債権 計		<u>2,160,737</u>	
(その他流動資産)			
未収収益		2,952,211	
仮払金		1,650,000	
その他流動資産 計		<u>4,602,211</u>	
流動資産合計			8,617,319
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品		122,878	
有形固定資産 計		<u>122,878</u>	
(無形固定資産)			
ソフトウェア		10,890	
無形固定資産 計		<u>10,890</u>	
固定資産合計			133,768
資産合計			<u>8,751,087</u>
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金		785,062	
預り金		130,850	
流動負債合計		<u>915,912</u>	
【固定負債】			
長期借入金		3,807,000	
固定負債合計		<u>3,807,000</u>	
負債合計			4,722,912
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		3,292,861	
当期正味財産増減額		735,314	
正味財産合計		<u>4,028,175</u>	
負債及び正味財産合計			<u>8,751,087</u>

財務諸表の注記

特定非営利活動法人島くらし淡路

令和4年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
総平均法による原価法
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法
無形固定資産：定額法
- (3). 引当金の計上基準
貸倒引当金：
賞与引当金：
退職給付引当金：
- (4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (5). ボランティアによる役務の提供
- (6). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

【税込】(単位：円)

科目	全事業所	合計
出向負担金(事業)	3,873,498	3,873,498
(人件費)		
人件費計	0	0
(その他経費)		
事業原価	757,131	757,131
業務委託費	429,000	429,000
諸謝金	160,000	160,000
印刷製本費(事業)	60,000	60,000
会議費(事業)	89,827	89,827
旅費交通費(事業)	235,154	235,154
通信運搬費(事業)	325,624	325,624
消耗品費(事業)	161,017	161,017
修繕費(事業)	1,105,676	1,105,676
水道光熱費(事業)	616,659	616,659
地代家賃(事業)	720,000	720,000
接待交際費(事業)	73,760	73,760
賃借料(事業)	7,400	7,400
保険料(事業)	180,440	180,440
諸会費(事業)	49,300	49,300
リース料(事業)	106,920	106,920
租税公課(事業)	32,950	32,950
支払手数料(事業)	656,009	656,009
その他経費計	5,766,867	5,766,867
合計	9,640,365	9,640,365

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

【税込】(単位：円)

内容	金額	算定方法

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

【税込】(単位：円)

内容	金額	算定方法

【使途等が制約された寄付等の内訳】

【税込】(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
合計					

【固定資産の増減内訳】

【税込】(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
合計						

【借入金の増減内訳】

【税込】(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

【税込】(単位:円)

科目	別当資産に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者の役員等との取引
(活動計算書)			
活動計算書計			

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

財 産 目 録

特定非営利活動法人島くらし淡路

[税込] (単位: 円)
令和4年 3月31日 現在

《資産の部》		
【流動資産】		
(現金・預金)		
現 金	9,898	
1淡路信用金庫 (普通 預金)	717,341	
ゆうちょ銀行 (普通 預金)	210,439	
淡陽信用組合 (普通 預金)	626,018	
2淡路信用金庫 (普通 預金)	240,675	
楽天銀行 (普通 預金)	50,000	
現金・預金 計	<u>1,854,371</u>	
(売上債権)		
未 収 金	2,160,737	
売上債権 計	<u>2,160,737</u>	
(その他流動資産)		
未収 収益	2,952,211	
仮 払 金	1,650,000	
その他流動資産 計	<u>4,602,211</u>	
流動資産合計		8,617,319
【固定資産】		
(有形固定資産)		
什器 備品	122,878	
有形固定資産 計	<u>122,878</u>	
(無形固定資産)		
ソフトウェア	10,890	
無形固定資産 計	<u>10,890</u>	
固定資産合計		133,768
資産合計		8,751,087
《負債の部》		
【流動負債】		
未 払 金	785,062	
預 り 金	130,850	
流動負債合計	<u>915,912</u>	
【固定負債】		
長期借入金	3,807,000	
固定負債合計	<u>3,807,000</u>	
負債合計		4,722,912
正味財産		<u>4,028,175</u>